tatis legibus obligari, c. 6. §. 14. intelligi nequit, qui ullo modo illi *crudelitate, iniquitate, contumelia* peccare possint contra leges naturales, si quid illæ sint, solis legibus civilibus definiendum est; & speciatim non capio, qui *crudelitatis, iniquitatis, & contumelia* in cives rei fiant, contra quos nemini quicquam proprium est, per a. 15. c. 6. quorum imperium absolutum est, quibus simplex & absoluta in omnibus obedientiâ debetur à subditis, per a. 13. ejusdem cap. Quin alibi ipse scribit; *inde injuria nomen actioni vel amissioni tribui, quod sine jure fiat.* c. 3. a. 3. unde sequitur, Imperantes crudelitate, iniquitate, contumelia peccantes contra leges naturales adversus subditos suos, injuriam illis facere: nam sine jure fit, quod est contra leges naturales.

Idem de Dominis statuit cap. 8. a. 7. *Quod in servos suos injuri esse non possint*: nam *disponere posse Dominum de servo suo jure naturali eo modo, quo voluerit, arbitrio suo.*

Resp. Dominum in servos suos habere potestatem absolutam, ut pro arbitrio, ut voluerit, de iis possit disponere; atque utcumque crudeliter illos tractet, etiam si immerentes, aut levi de causa illos occidat, injuriam tamen in illos esse non posse, negamus. Nam 1. quamvis magna olim fuerit potestas Dominorum in servos; non tamen indefinita fuit, aut absoluta; sed cancellis æquitatis naturalis, & legum humanarum & Divinarum limitata. *Lev. 25. 42; 53. Exod. 21. 20, 26, 27. Luc. 12. v. 48. Job 31. v. 13. Eph. 6. 9. Col. 4. 1. Domini jus & æquum servis exhibete*; quæ Apostoli admonitio frustra esset, nisi Domini in servos injurii esse possent. Hic æquitatem adhibendam, ex ratione naturali agnoverunt Philosophi Gentiles, quæ facit illud Senecæ; *Servis moderate imperare laus est; & in mancipio cogitandum, non quan-*

quantum illud impune pati possit ; sed quantum tibi permittit æqui bonique natura. lib. 1. de Clementiâ c. 18. *Servi sunt ? imo homines sunt. Servi sunt ? imo contubernales sunt. Servi sunt ? imo humiles amici. Servi sunt ? imo conservi ; si cogitaveris tantundem in utrosque licere Fortuna. Quoties in mentem venit , quantum tibi in servum liceat , veniat in mentem , tantundem in te Domino tuo licere.* Epist. 47. 2. *Ut jure naturali à servo Domino suo debetur obsequium ; sic à Domino servo frugi gratitudo ,* Luc. 12. v. 37, *quam non præstans Dominus, in servum injurius est.* 3. *Ipsæ docet, injuriam in pacti violatione consistere ;* art. 4. c. 3. *& obligationem servi erga Dominum ex pacto oriri.* c. 8. a. 3. *& per art. 9. c. 2. omne pactum est mutuum ; Dominus ergo contra pactum agens cum servo in illum injurius est , juxta ipsius definitionem injuriæ.* 4. *Aliibi injuriam definit , quod sine jure est ; sed multa Dominus servo imperare potest sine jure ; nempe quæ sunt contra pietatem , honestatem , justitiam. Unde & lege civili cautum est ; ut servi ad scelera vocati Dominis parere non teneantur.* Et Antonius Pius & Severus Proconsules in Provinciis præfectum constituerunt , qui de injuriis servorum cognoscerent. *Quæ frustra essent ; si Domini in servos injurii esse non possent.*

Obj. 1. Quod unusquisque jure naturali possit disponere de bonis suis , uti libuerit.

Resp. 1. Omne dominium privatum dominio publico subiectum est , & ab æquitate naturali , & lege Divina limitatum. Sic nemini fas est re suâ abuti in præjudicium salutis publicæ. 2. Alia ratio est servorum , alia aliorum bonorum ; in illos injuria cadit , non in hæc.

Obj. 2. Quod servi voluntatem suam Domini sui voluntati subjecerint ; Quare quicquid iste facerit , ipse

volentibus fit ; volenti autem injuria fieri non potest.

Resp. 1. Non magis servi absolutè & in omnibus voluntatem suam Domini sui voluntati aut subjecerunt, aut subdicere potuerunt, quam subditi ita voluntatem suam subdicere potuerunt voluntati Imperantium, de quo vide *Exerc. 1. ad art. 6. c. 5. de C.* Et 2. volenti injuriam fieri non posse, quam falsum fit, inferius demonstramus.

Idem de *parentibus* docet cap. 9. a. 7. quod *in liberos suos injuriæ esse non possint.*

Sed 1. si Magistratus in subditos ; Domini in servos injuriæ esse possunt ; ergo multò magis parentes in liberos : nam (uti supra ad *Aff. 1.* demonstravimus) multo major est subjeçtio servorum sub Dominis, quam liberorum sub parentibus. 2. Et tum immerito filix Labani (Rachel & Lea) cum patre suo de injuriâ sibi ab illo factâ expostulassent. *Gen. 31. v. 14, 15, 16.* Vide etiam *Math. 10. v. 21. Luc. 21. v. 16. 1 Sam. 20. 30 -- 34. Eph. 6. v. 4.*

De sexto Præcepto.

Hoc præcepto studium conservandæ vitæ præcipitur, non tantum *nostræ*, sed etiam *alienæ*. *Nostræ* legitimo usu legitimorum mediorum ; quo pertinet *injuriæ propulsatio*, quæ legitima est 1. cum fit in continenti. 2. ex necessitate. 3. non ulciscendi aut lædendi animo. *Exod. 22. 2, 3.* Cui opponitur *conservatio vitæ propriæ illegitima*, quæ inter alia fit *veritatis abnegatione* ; *Math. 10. v. 33, 39.* Studio *conservandæ vitæ proximi* subordinatur *Misericordia*, item *ἐπιείκεια*, quâ de nostro jure aut propter publicam, aut eorum, qui peccant, salutem aliquid remittimus, *Phil. 4. vers. 5. ἰπικρίας ὀμωσ*
inno-

innotescat omnibus. Oppenitur autem *Pugna privata*, Jac. 4. 1. & *Bellum injustum*, quale est, quod geritur in causa injusta, aut absque authoritate publica, aut non legitimo modo, & non necessarium. Item *cædes injustæ*, quales innocentium omnes. *Exod.* 22. v. 7. Quæque privata fiunt auctoritate, quamvis nocentium, *Math.* 26. 52. Item *odium*, *invidia*, *ira*, atque *vindictæ cupiditas*: quia ad cædes disponunt. *I Iob.* 3. 15. Quid in hisce Hobbefius?

I. *Miscescere*, inquit, est *inhonorare*, uti *convitiari*, *irridere*. L. c. 10. p. 45.

Resp. 1. Quis non ægrè fert, se irrideri, aut convitiis peti? sed nostri quempiam misereri, non solemus ægrè ferre; sed grato animo agnoscere. 2. Neminem debemus inhonorare: nam *qui contemnit proximum suum, futurus est peccator*, *Prov.* 14. v. 21. misereri verò aliorum commendatur. *Math.* c. 18. v. 33. *Prov.* 19. 17. *Rom.* 12. 8. *Jud.* v. 22. 3. Nec inhonorat nos Deus, cum nostri miseretur: nam tum maximè honoraret impios, inhonoraret pios: nam piorum miseretur, non impiorum; *Pf.* 103. 13. *Ier.* 13. 14. Neque homines miseros inhonoravit Christus, cum eorum fuit misertus, *Math.* 9. 36. & 14. 14. neque inhonorari voluerunt, qui ab illo petierunt, ut sui vellet misereri. *Math.* 9. v. 27. & 15. 22. 4. Si *miscescere* est *inhonorare*, quid tum sibi voluit ille apud Comicum; *Neminis mi sereri certum est: quia mei miseret neminem?* an; Neminem inhonorare miserando certum est: quia me miserando inhonorat nemo? 5. Quin ipse docet, *honorare esse aliquem magni æstimare*; contra *parvi æstimare esse inhonorare*; at magni æstimare solemus, quorum miserescimus; nam fons misericordiæ est amor, quo illum complectimur, cujus in miseriâ constituti miserescimus; contra parvi æstimare & negligere dicimur illos,

quorum non miseresimus; quod cum nobis contingit, dolemus. Pl. 38. v. 12. *Amici mei & proximi mei in regione plagæ meæ subsistunt, & propinqui mei & longinquo absistunt.*

Hic πρῶτον λέω; *Honorem consistere tantum in opinione potentiae; de quo vide supra cap. 21. Exerc. I. ad a. 9. c. 15. de C.*

II. Pugnam singularem privatorum honorificam esse, contendit, *quamvis per leges civiles illicitam: quia in aliis generat opinionem potentiae. Leviath. cap. 10. pag. 47.*

Tum in illâ pugna multo magis honorifica esset cum proximi eadē victoria: nam magis in aliis generat opinionem potentiae, in pugna vincere, quam ad pugnam provocare; sed *virum sanguinis abominatur Jehova. Pl. 5. v. 7. Gen. 9. v. 6. Math. 26. v. 52. Quin ipse (eadem pag.) honorifica esse ait signa magni animi; sed majoris animi indicium est, iniurias æquo animo ferre, quam cum ferre non possis in arenam descendere; Recte Juven. Sat. 13.*

*Semper & infirmi est animi exiguique voluptas
Ultio. Continuo sic collige, quod vindictâ
Nemo magis gaudet, quam feminu.*

Quod & suo nos exemplo docuit, qui supra omnes homines magnanimus fuit, D. N. J. Chr. Recte Arist. docet, *Magnanimum non esse μνησικακον (memorem injuriarum) quia nullas tanti æstimat, ut non negligendas illas putet potius, quam vindicandas. Næ insignis virtus Christiana est mansuetudo, patientiâ & tolerantia in ferendis injuriis; beati mites Math. 5. v. 5. Discite à me, quod lentis sim, & submissus corde. Math. 11. 29, Hoc cedit grâtiæ; si quis propter conscientiam*

scientiam Dei suffert molestias ; injuste affligitur. 1 Petr. c. 2. v. 19; sed contra illam mansuetudinem, & tolerantiam Christianam est pugna illa singularis privatorum. Solum illud laudabile est, quod Reipubl. utile est ; sed in pugna singulari vincere non utile est Reipubl. vinci etiam damnosum. Nemini honorificum esse potest, Deo ultori diffidere, & in munus honorabile Magistratus involare, quod faciunt, qui ex vindictâ privatâ pugna singulari se mutud aggrediuntur *Matth. 26. v. 52. Rom. 12. v. 19. & 13. v. 4.* Et falsum, quod supponit ; pugnam singularem privatorum solâ lege civili esse illicitam, ut liquet ex dictis.

Obj. Promptitudo ad pugnam fortitudinis signum semper est.

Resp. Viri fortis est, intrepidè adire, & constanter sustinere pericula ea solum, quæ honesta sunt, quæ Reipubl. vel factò, vel exemplo profunt, idque prudenter; *ubi, quando, & quomodo* decet, atque *bonestatis* tantum causa : quæ cum in pugna singulari privatorum minimè observentur, talis ad pugnam promptitudo fortitudinis signum aut esse, aut haberi non potest.

Instat ; Pugnam recusare non naturâ, sed legibus virtus fit, & legibus natura fortior.

Resp. Quæ natura legibus fortior ? non integra, sed corrupta ; quare non mirum, pugnam recusare non illa nostra natura, sed legibus virtutem fieri.

Hic idem *πρωτορ ψυδθ*, quod *Affert. preced.*

HE *Passiones hominum peccata esse negat ; & quæ inde oriuntur actiones, quamdiu, quæ illas prohibeat, potestatem nullam, qui faciunt, videns.* *Leviath. c. 13. pag. 65.*

Cum disertè hominum passiones *peccata* appellentur, Rom. 7. v. 7. *παθήματα τῶν ἀμαρτιῶν*, Ibid. v. 5. & passiones gentilium *facta*, & *injustitiæ*; illique ob illas *jure Divino* morte digni esse dicantur Rom. 1. 20. &c. Et *omne figmentum cogitationum cordis hominum tantummodo malum esse omni tempore*. Gen. 6. 5. easque omnes crucifigere moneamur. Gal. 5. 24. Quin *passionibus* hominum, ipse scribit, *leges naturales esse contrarias*, Leviath. cap. 17. pag. 83. ergo, inquam, *ἀνομιὰ* sunt, sive peccatum. I Job. 3. v. 4. Et de *invidia* & *cæde Caini* testatur Apostolus, quod ex *maligno* fuerint, & *opera mala*, Ibid. v. 12. & tamen (secundum Hobbesium) tunc potentia communis, quæ vindicare poterat, non existerat. Leviath. cap. 13. p. 65. Denique expresse ipse docet, in statu extra Civitatem, sive ubi potestas communis nulla est, peccare contra Deum, & *leges naturales violare*, non esse impossibile. Civ. cap. 1. art. 10. hic autem; peccatum nullum esse posse, ubi potestas civilis nulla est. Hæc quæ coherent?

Obj. 1. *Quod id ne canes quidem ignorent, qui accedentibus oblatrant, interdium quidem ignotis, noctu autem omnibus*. Nempe quod canes faciunt, idem homines facientes non peccant; atqui canes oblatrant accedentibus, interdium ignotis, noctu omnibus: quia ob tenebras tunc potestatem, quæ prohibeat, nullam vident. Ergo etiam passiones hominum, quæque inde oriuntur actiones, peccata non sunt, quamdiu potestatem nullam vident, quæ illas prohibeat.

Resp. Caninum hoc argumentum risu potius, quam responsione dignum est.

Obj. 2. *Nonne, inquit, fratrem suum Abelem invidit*

vidit interfecit Cain, tantum facinus non ausurus, si potentia communis, quæ vindicare potuisset, tunc exiisset.

Quasi ubi potentia communis existit, homines unus alium occidere non auderent, quod contra experientiam est; & peccatum non esset, quod homines facere audent nulla existente potentia communi, quæ vindicare illud posset. V. gr. horrendum illud, quod cives Gibbeæ facere ausi fuerunt adversus Levitæ mulierem concubinam temporibus illis, cum Rex non esset in Israël. *Jud. 18.* Tempore farricidii Caini nullam exitisse potentiam communem, quæ illud vindicare potuit, quam falsum sit, liquet *Gen. 4. 6-13.*

Hic *περὶ τῶν νόμων*; *Leges naturales non esse leges propriæ & accurate loquendo.* De quo vide *supra c. 20. Exerc. 6.* Et peccatum propriè dictum non esse, nisi contra *leges civiles.* De quo *infra.*

IV. *Vim & dolum, sive ferinam rapacitatem docet in bello, atque extra statum civilem, virtutes cardinales esse.* *Leviath. cap. 13. pag. 65.* *Civ. in Epist. dedicat.*

Ergo in illo hominum statu (secundum Hobbesium) quod homines sunt modestiores, sine fraude doloque, eò à virtute remotiores sunt; virtuti autem propiores homines crudeles & fraudulentii; atque inter belluas illæ magis ad virtutes cardinales accedunt, quod sunt magis indomitæ atque rapaces. En Philosophiam moralem, quâ imbuta sunt magis bruta animantia, quam homines optimi! Et tamen (hæc est hominis frons) hanc suam Philosophiam solam gloriatur nomine Philosophiæ moralis dignam esse; in quâ nempe aliquando virtutes cardinales sunt *ferina rapacitas, vis & dolus.* *C. c. 3. a. 32.*

Resp. 1. Id quod prohibet lex Divina, virtus cardinalis

divinis esse non potest: sed vim & dolum prohibet
 lex Divina: Luc. 3. 14. *Neminem, inquit Baptista
 militibus, concutite, aut dolo opprimate.* 2. Quod
 abominatur Deus; virtus cardinalis esse non potest;
 sed *vim & dolum* abominatur, Psal. 5. 7. *Virum dolo-
 sum & sanguineum abominatur Jehovah.* 3. Omnis
 virtus cardinalis fuit in Christo; sed *dolus* non fuit
 inventus in ore ejus, nec *volentia* in ipsius manibus;
 1. *Jes. 53. 10.* Idque tum, cum jure fundamentali de con-
 servatione sui ipsius (juxta Hobb.) ministris justitiæ
 resistere licebat. 4. Propter virtutes cardinales nun-
 quam Deus punit homines; sed propter vim & do-
 lum diluvio punivit primum mundum. Gen. 6. 11, 13.
 5. Quæ sunt contra leges naturales de *charitate, man-
 suetudine, misericordia*, illa non sunt virtutes cardina-
 les; sed contra illas leges naturales sunt vis & dolum:
 Mat. 5. 39, 40, 41. Denique juxta illum in statu na-
 turali, qui status belli est, *pet a: 12. c. 1. de C.* fuerunt
 Cain & Abel *L. c. 13. p. 65.* quod si ergo in tali statu
 vis & dolum virtutes cardinales sunt; tum virtus car-
 dinalis fuisset in Caino, quod vi & dolo interfecerit
 fratrem suum. Vide Gen. 4. & 1. *Job. 3.*

V. *Unicuique contendit jus esse, omnibus visis &
 mediis seipsum defendendi.* Leviath. Cap. 14. pag. 78:
 C. c. 1. 7.

Cum tamen 1. *Vx* in Judæos pronuntiet Prophe-
 ta, quod defendendi sui causa adversus hostes suos,
 auxilium Regis Ægypti imploraverint, eosque ideo
 graviter reprehendat, *Jes. 30. 1, 2. & c. 31. 1, 2.* quod
 mirum, si jus unicuique est omnibus visis & mediis
 seipsum defendendi. 2. Quod si Tyrannus aliquis
 urbem aliquam devastare minaretur, nisi illi tradatur
 homo aliquis, quem illius urbis cives introentem
 esse cognoscunt; illum sane cives tyranno jure tradere
 non possunt: quia innocentem esse sciunt; & sup-
 poni-

posuimus, illos satis vitium non habere, se aut illum innocentem adversus vim Tyranni defendendi; tali certe casu homo ille, quamvis innocens, jure naturali teneretur (posthabita vitæ suæ defensione) sese pro totius urbis salute morti offerre; sed hoc facere non teneretur, si vera esset illa Hobbesiana Assertio. 3. Nec sui conservandi causa licet Christum abnegare; Magistratui; aut Ministris justitiæ resistere; aut adversus eorum vim combinationes cum aliis fateri; mentiri, pejerare &c. Quæ omnia quamvis admittat, imò passim inculcet Hobbesius; sunt tamen aperte contra doctrinam Christi, quæ etiam cum jacturâ hujus vitæ Evangelium profiteri obligamur; *Math. 10. & Magistratibus resistere prohibemur, Rom. 13. & facete malum; ut edentur bonum. Rom. 3:8.* Sed de hoc fuisse egimus supra c. 17. *exerc. ad a. 7. c. 1. de C.*

VI. *Contingere posse, ait, & sepe contingere in Civitatibus, jussu summam habentis potestatem; innocentem sine injuriâ interfici. Ita Davidem non peccasse contra Uriam; cum eum interficere jussit; nec Jephtham contra filiam. L. c. 21. p. 106.*

An per accidens innocens aliquando occidi possit (v. gr. Si necessarium officium Imperantis requirat; ut nocens unus aut plures occidantur; illique se defendant per innocentis interpositionem. Aut si quis fugâ necessariâ & justâ per iter angustum consulens vitæ suæ, non posset vitare, quin alterum protereret in via; quæ ex raro contingentibus sunt) non disputamus. Verum an *ex intentione & consilio destinato*, jussu summam habentis potestatem innocens sine injuriâ occidi possit, quod Hobbes contendit: quia *vix necisque civium arbiter est summus Imperans*; atque exemplo Davidis & Jephthæ probare satagit? Negamus.

Nam

Nam 1. Innocentem occidere vetat lex Divina, Exod. 23. 7. *Innocentem & justum non occidito; sed nemo sine injuria sua contra legem Dei occidi potest: nam & qui hoc facit sine jure facit: quia facit contra jus sive legem Dei, & consequenter injuria, a. 3. c. 3. C. ejusque; qui sic innocens occiditur, jus ad vitam suam, quod jure Divino & naturali habet, lædit. 2. Solius arbitrio subjicitur vita hominis, qui illius auctor & Dominus est; sed ille solus Deus est, non ille qui in Civitate summam potestatem habet; quare sola illa occisio hominis justa & legitima est, quam Deus in lege sua approbavit: hominum omnium est, obedire legi Divinæ (*Non occides*) absque ulla exceptione, quæ ab Authore legis non est approbata. 3. Huc facit etiam, quod Apostolus ait, quod *Magistratus non est terrori bonis operibus, sed malis. Vis autem non terri Pote-state? quod bonum est facito, & laudem ab ipsa obtinebis. Dei enim Minister est tuo bono.* Sed etiam bonis terrori esset Magistratus, si innocens quisque illius jussu sine injuria posset occidi.*

Obj. *Quod filiam suam occidi jusserit Jephtha; & in occasione Uriæ, etsi Rex David inique fecit, & contra Deum graviter peccavit, contra Uriam tamen non peccaverit; ut qui facti illius authorem se fecerat; (Tibi soli peccavi) inquit, sunt verba ipsius ad Deum Davidis: Deo enim soli obligari potuit Rex.*

Ubi 1. Falsum, quod supponit, Jephtham occidisse filiam suam: nam postquam in filia sua votum suum exsecutus fuit, de illa legitur (Jud. 11. 42.) *De anno in annum ibant filia Israelitarum ad confabulandum cum filia Iephtæ.* Quod qui fieri potuisset, si illam Iephta occidisset? 2. Si (quod hic ipse fatetur) David, Uriam occidi jubens innocentem, contra Deum graviter peccavit; & (quod ait) Uriam facti illius authorem se fecit (in primo nempe pacto civili) tum suæ ipsius occi-

decisionis injustæ, & peccati, quod in ea Rex David commisit, ipse Uria author fuisset, eique David imputare potuisset; dicereque: *Non tibi solus peccavi Domine; sed & Uria ipse, quem occidi innocentem: quippe qui hujus mei peccati authorem se fecit.* Absurde! 3. Omne peccatum, quâ tale, contra solum Deum committitur, 1 Joh. 3. v. 4. & hoc sensu dixit David; *Tibi soli peccavi;* unde non sequitur, à Davide Uriæ non factam esse injuriam, cum illum innocentem jussit occidi.

Παῖτον Ἰούδ; Parentes in filios, Magistratus in subditos, injurios esse non posse. Vide ad 5. *Præc. Exerc. 3. Submissionem civis contineri his verbis; Actio- num omnium ejus hominis, cui summam tribuimus potestatem, authorem me facio.* Vide ibid. *Exerc. 2. Injuriam soli ei fieri, quicum contraximus.* Vide infra ad 8. *præc. Neminem sibi ipsi injuriam facere posse.* Vide ibid. *Regem soli Deo obligari posse.* Vide ad 5. *Præc. Exerc. 1.*

VII. De populo Atheniensis inquit, cum civem per Ostracismum in exilium mitteret, non illum criminis accusasse, sed quemcumque exulare voluit numerus concivium maximus, eum exulasse: non quia violator legum erat; sed quia (propter nimiam potentiam) violare leges impune posse videbatur. Quod illos ait non fecisse injuste, sed jure Civitatis. Ibid.

Quasi 1. tantum propter nimiam potentiam olim Athenienses per Ostracismum cives in exilium misissent. Non: nam Aristidem miserunt in exilium propter justitiam: quia tantam viri justitiam pati non poterant; Damonem propter prudentiam. Et 2. quasi injuria nulla fieret civi, qui in exilium mittitur innocens a Civitate, & jure id fieret Civitatis: nullum agnoscimus jus Civitatis contra justitiam. 3. Et mirum,

mirum, propter nimiam potentiam illos impunè leges violare posse, qui etiam innocentes, minimeque leges violantes, ita possunt exilio puniri. 4. Unde nec Aristoteli sine ratione Ostracismus ille non probatur; & non absimilem Ephesiorum legem execratur Cicero; quod virtutem ex Civitate excludi nefas putaret, apud *Arnis. Pol. lib. 2. cap. 5.*